муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
« Основная общеобразовательная школа № 9»

ПРИКАЗ

от 22.02.2023 г. 4 №53

«О проведении всероссийских
проверочных работ в 2023 году»

Во исполнение приказа управления образования администрации
Старооскольского городского округа от 16 февраля 2023 года № 245 «О
проведении всероссийских проверочных работ в образовательных организациях
Старооскольского городского округа в 2023 году» и с целью обеспечения
организованного участия 0 0  в проведении всероссийских проверочных работ в
2023 году

приказываю:

1. Организовать проведение всероссийских проверочных работ (далее -  ВПР) в
2023 году:

1.1. Для обучающихся 4 класса, в штатном режиме:
«Русский язык» -  20,21 апреля 2023 года;

«Математика» -  25 апреля 2023 года;
«Окружающий мир» -  27 апреля 2023 года.
1.2. Для обучающихся 5 класса, в штатном режиме:
«Русский язык» -  16 марта 2023 года;

«Математика» -  20 марта 2023 года;
«История» -  22 марта 2023 года;
«Биология» -  24 марта 2023 года или 07 апреля 2023 года.
1.3. Для обучающихся 6 класса, в штатном режиме:
«Русский язык» -  20 марта 2023 года;

«Математика» -  16 марта 2023 года;
По двум предметам, на основе случайного выбора ОО, «История»;

«Обществознание», «География», «Биология» в штатном режиме.
Предметы по выбору -  24 марта 2023 года.
1.4. Для обучающихся 7 класса, в штатном режиме.
«Русский язык» -  21 марта 2023 года;
«Математика» -  17 марта 2023 года;
«Иностранный язык» -  4 апреля 2023 года (первый день).
По двум предметам, на основе случайного выбора ОО, «История»;

«Обществознание», «География», «Биология» в штатном режиме.
Предметы по выбору -  23 марта 2023 года; 20 апреля 2023 года для школ.
1.5. Для обучающихся 8 класса, в штатном режиме.
«Русский язык» -  17 марта 2023 года;

«Математика» -  21 марта 2023 года;
По двум предметам, на основе случайного выбора ОО, «История»;

«Обществознание», «География», «Биология», «Физика», «Химия» в штатном режиме.

Предметы по выбору -  23 марта 2023 года, 05 апреля 2023 года.

5. Определить время проведения ВПР -  2, 3, 4 урок по расписанию
соответствующего класса в 0 0 .  Продолжительность ВПР по конкретному предмету
определяется с учетом описания работы по конкретному предмету. При организации
ВПР в учебном кабинете при наличии возможности использовать рассадку по одному
Количество организаторов в учебном кабинете не менее 2-х. При организации ВПР по
иностранным языкам в учебном кабинете присутствует технический специалист.
6. Васильеву Е.А., заместителя директора, назначить ответственной за проведение
ВПР.
7. Васильевой Е.А., заместителю директора
7.1. Обеспечить организованное проведение ВПР в соответствии с инструктивными
материалами, размещаемыми на порталах ФИОКО, а также региональными и
муниципальными документами.
7.2. Принять, меры по предотвращению технологических и технических сбоев,
уделив особое внимание готовности 0 0  для проведения ВПР по иностранным языкам.
7.3. Обеспечить ознакомление педагогических работников, привлекаемых к
проведению ВПР, с инструктивными материалами, размещаемыми на портале ФИС
ОКО, нормативными документами регионального и муниципального уровней.
7.4. Обеспечить условия для работы общественных наблюдателей при проведении
ВПР.
7.5. Принять меры по обеспечению получения объективных результатов ВПР
посредством организации видеонаблюдения в режиме оффлайн в аудиториях
проведения ВПР и в местах проверки работ участников ВПР; устранения конфликта
интересов в отношении всех лиц, привлеченных к проведению оценочной процедуры.
7.6. Определить места хранения электронных и бумажных материалов с заданиями
ВПР, протоколов с кодами, видеоматериалов
с соблюдением конфиденциальности и в условиях информационной безопасности
(срок хранения -  до 01 января 2024 года).
7.7. Учесть при проведении ВПР рекомендации по организации работы
образовательных организаций в условиях сохранения рисков распространения
COVID-19 (письмо Роспотребнадзора от 12.05.2020 №02/9060-2020-24).
7.8.0рганизовать проведение информационно-разъяснительной работы для педагогов,
обучающихся и родителей (законных представителей) по вопросам проведения ВПР.
7.9.0рганизовать получение аналитических материалов на портале ФИС ОКО
после размещения результатов федеральным организатором и в соответствии
с планом-графиком.
7.10.Организовать работу по индивидуальному информированию участников ВПР и
их родителей (законных представителей) о результатах выполнения ВПР в течение не
более 5 рабочих дней после размещения результатов на портале ФИС ОКО.
7.11.Обеспечить использование результатов ВПР для совершенствования внутренней
системы оценки качества образования ОО. Исключить на ОО принятие решений с
негативными управленческими последствиями в отношении учителей ОО,
принявших участие в оценочной процедуре.
8. Шаповалову Г.Н., учителя английского языка, Авдееву К.В., учителя физической
культуры, назначить организаторами в аудиториях.
9. Елисееву О.А., учителя математики и информатики, назначить техническим
специалистом

10. При организации ВПР в учебном кабинете использовать рассадку -  по одному
участнику за партой (при наличии возможности). Количество организаторов в
учебном кабинете -  не менее 2. При организации ВПР по иностранным языкам в
учебном кабинете присутствует не менее 1 технического специалиста.
11. Утвердить состав экспертов по проверке работ участников ВПР, исключив при
этом конфликт интересов в отношении указанной категории лиц (учитель, ведущий
данный предмет и работающий в данном классе, не должен участвовать в проверке
работ) в следующем составе:

I ’£  • • | .Ь'Л

№ п/п Класс Предмет ФИО эксперта по проверке
1 Русский язык Пешко Д.В.

4 Математика Пешко Д.В.
Окружающий мир Бакланова Н.В.

2 Русский язык Булулукова О.В. ‘
5 Математика Елисеева О.А.

История Бакланова Н.В.
Биология Пупынина Т.Ю.

3 6 Русский язык Васильева Е.А.
Математика Елисеева О.А.

t Предметы по выбору Ерохина Е.И.
Предметы по выбору Черкасских А.О.

4 7 Русский язык Булулукова О.В.
Математика Романюк О.И.
Предметы по выбору Ерохина Е.И.
Предметы по выбору Щеголева А.В.

5 8 Русский язык Васильева Е.А.
Математика Романюк О.И.
Предметы по выбору Щеголева А.В.
Предметы по выбору Черкасских А.О.

11. Экспертам по проверке:
11.1.Обеспечить проверку работ в течение не более 3 рабочих дней после даты
проведения в соответствии с критериями и шкалой оценивания по соответствующему
предмету и загрузку результатов в систему ФИОКО в течение не более 2 рабочих дней
после проверки.
11.2.0беспечить контроль за соблюдением.-.в ОО норм конфиденциальности,
информационной безопасности и за св^е
формы сбора результатов выполнен:
12. Контроль за исполнением настоя^цщ*^

Директор МБОУ «OOU|<d
С приказом ознакомлены:

Васильева Е.А.
Щеголева А.В.
Авдеева K.I
Пешко Д.В.
Пупынина Т.
Ерохина Е.И. 0

есением достоверных данных в

за собой.

.П. Левченко

Шаповалова Г.Н.
Черкасских А.О. /(,
Булулукова О.В.
Елисеева О.A. A r t "